ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                 РЕШЕНИЕ

О  ПРИНЯТИИ  ОБРАЩЕНИЯ

К  ГУБЕРНАТОРУ  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

На  основании  статьи  16 Федерального закона  от  06  октября  2003  года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  статьи 31  Устава муниципального образования «Город

Вологда»  Вологодская городская Дума   РЕШИЛА:

Принять прилагаемое обращение к Губернатору Вологодской области о

внесении законодательной инициативы в Законодательное Собрание Вологодской

области.

Председатель

Вологодской городской Думы               И.В. Степанов

г. Вологда

26 апреля 2012 года

№ 1127

Принято Вологодской городской Думой

26 апреля 2012 года

ПРИНЯТО

решением Вологодской городской Думы

от 26 апреля 2012 года № 1127

ОБРАЩЕНИЕ

К ГУБЕРНАТОРУ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Уважаемый Олег Александрович!

На основе стабильной политики в области межбюджетных отношений в

муниципальном образовании «Город Вологда» были разработаны и приняты к

исполнению Программа социально-экономического развития города до 2020 года

и Программа модернизации «Вологда Upgrade». Целевые программы,

разработанные в развитие принятой  стратегии,  должны были обеспечить

выполнение в полном объеме решений судов, связанных со строительством и

ремонтом автомобильных дорог, переселением граждан из ветхого и аварийного

жилья, возможность получения отсрочки по которым исчерпана. Общий объем

судебных решений на текущий момент превышает 70%  объема  годовых

поступлений в доход городского бюджета без учета межбюджетных трансфертов.

Кроме того, программа модернизации «Вологда Upgrade» предполагала

строительство новых детских садов и общеобразовательных школ.

В результате совместных усилий власти и бизнеса экономика города

Вологды имеет устойчивую положительную динамику. Так,  за последние три

года, на 16% увеличилось количество субъектов малого и среднего

предпринимательства и составило 4325 единиц. В 2011 году объем реализованной

продукции возрос на 15,6% к уровню 2010 года и достиг 194,0 млрд. рублей, а

объем розничной торговли увеличился с 28,0 млрд. рублей до 32,8 млрд. рублей

или на 17 процентов. Средняя заработная плана возросла на 13% к уровню 2010

года и составила 23 226 рублей. Общий объем платежей на территории города

Вологды в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды в 2011 году возрос на

25,9% к предыдущему году и составил 24,4 млрд. рублей.

В то же время, законодательные инициативы на уровне Вологодской

области, принятые во втором полугодии 2011 года, по вопросам формирования

межбюджетных отношений поставили под угрозу срыва реализацию программных

документов развития муниципального образования «Город Вологда» в различных

областях, а также объективно сложилась ситуация, при которой муниципалитет

утратил финансовые источники исполнения решений судов по капитальному

ремонту улично-дорожной сети, переселению граждан из ветхого и аварийного

жилья, предписаний надзорных органов в муниципальных учреждениях по

обеспечению безопасности осуществления образовательного процесса.

Сокращение норматива отчислений по налогу на доходы с физических лиц с 40 %

до 20% привело к сокращению указанных платежей более чем на 1000 млн.

рублей. В  совокупности с утратой транспортного налога с физических лиц и

отменой  льгот по налогу на имущество организаций  выпадающие доходы

бюджета города Вологды составили более 1300 млн. рублей или  32,4 % от объема

доходов городского бюджета за 2011 год.

Учитывая вышеизложенное, в целях недопущения социальной

напряженности и обеспечения надлежащего исполнения вопросов местного

значения на территории города Вологды,  просим Вас выйти с  законодательной

инициативой в Законодательное Собрание Вологодской области с вопросом о

закреплении за муниципальным образованием «Город Вологда» норматива

отчислений от налога на доходы физических лиц в рамках положений

Бюджетного кодекса Российской Федерации в размере 40 процентов. Данная

инициатива позволит пополнить доходную часть бюджета муниципального

образования «Город Вологда»   на 1032 млн. рублей.